Măsura foarte agitat lungul și latul prânzitorului și umbla prin toate cancelariile diecezane, îndemnând funcționarii la rezistență față de pornirile guvernului.

Intercalez aici, că pe noi, cei patru asesori consistoriali din serviciul central al eparhiei ne chiamă episcopul în 20 Iunie (3 Iulie) 1908. Cu acest prilej ne surprinse, că a vorbit foarte calm, făcându-ne cunoscut, că împăcat cu soarta s'a decis să dispună pentru cazul de moarte, fără a ne comunica cuprinsul testamentului. Uimă din partea noastră semnarea clauzei acestui document.

Respirația îi devine mai rară... Agonia e în mers...

Ca cel mai tinăr asesor îi sprijinesc lumânarea la eșirea sufletului, apoi aud, că cineva

dintre cei prezenți șoptește: „A murit episcopul“. Privind în juru-mi nu văd decât ochi împăenjeniți de lacrimi.

Episcopul Nicolae Popea a răposat în Domnul Sâmbătă în 26 Iulie (8 August) 1908 la 3 și $\frac{3}{4}$ ore după amiază, fiind împărtășit cu sf. taine.

Indată după moarte se întruniră în ședință plenară asesorii consistoriali aproape în număr complet sub prezidiul vicarului episcopesc Filaret Musta.

Se făcu intervenție la judecătoria cerc. reg.

Consistorul eparhial dispune cele necesare în ce privește ceremonialul înmormântării, făcându-se atât inventarierea averii rămase, cât și sigilarea încăperilor reședinței în înțelesul celor cuprinse în Statutul organic.

Din averea episcopului trecut la cele veșnice se zidește în pripă o criptă în cimiterul din Deal al Caransebeșului.

Înmormântarea se făcu Marți în 29 Iulie (11 August) 1908, ținând să participe foarte mulți la această tristă solemnitate.

După celebrarea sf. Liturghii și săvârșirea rânduelii de înmormântare, rămășițele pământești se depun în nou zidita criptă spre veșnică odihnă.